Quæ consuetudo irrationalib[us] censeatur, & quæ rationalib[us] exponit P. Suar. *d. lib. 7. cap. 6. a. n. 13.* quem omnino consulas Sanch. *ubi proxime, Farinac. in fragm. verb. Consuetudo, num. 712.* Melnoch. *de arbitrar. cas. 82.* Hurtad. *ubi proxime, §. 1. ex num. 37.* & quidem ut consuetudo abrogat legem, & legalem obligationem inducat, satis non est quod non sit contraria juri divino, aut naturali, sed habere debet honestatem, ac utilitatem, quæ in legibus desideratur, ut P. Suarez, & Sanchez observant, tametsi quoad alios effectus hoc non sit opus, sed solum quod divino juri aut naturali non opponatur, sicut idem refolvunt. Adde Hurtad. *sup. ex n. 33.*

### Ibi: *Quarta conclusio.*

Lex abrogans consuetudinem, intelligitur de *21* præterita, nec futuram excludit, etiæ verbis uni ver-

## Varias Resolut. Lib. III. Cap. XIII. 107

versalibus usi sit, velut, *Non obstante quacunque consuetudine.* Unde posterior consuetudo legi valebit derogare. P. Suar. *d. lib. 7. cap. 7. numer. 2.* Trullench *in Decalog. lib. 1. cap. 8. dub. 15. num. 2.* Hurtad. *sup. num. 24.* ubi plures alii Theologi Tiraq. *sup. num. 17.* & Barbosa *collect. Clem. statutum, num. 5. de elec[t].* nonnullos pro hac opinione referens. Contraria tamen est communis, quam tuentur Barbosa *tract. de Clauſul. claus. 87. n. 12.* Guttier. *sup. num. 24.* Aviles *d. num. 3.* D. Frass. *n. 61.* Azeved. cum non paucis in *l. 3. à num. 19. tit. 1. lib. 2. Recop.* ubi probat affersen. *Gloss. in Clem. Statutum, de elec[t].* huic sententiae favere, quia legitur affirmativæ ibi, *Tolleret volunt;* licet alias legatur, *Tolleret noluit,* secundum diversitatem lecturæ. Nihilominus D. Covar. adhædere placet, ex traditis per P. Suar. *n. 21.*

### Ibi: *Non Oberit, quod in legibus.*

22 Satisfacit D. Covar. tacite eidem objectioni; nam cum lex vi sua potestatis abroget consuetudinem contraria anteriorem, clausula derogatoria consuetudinis nihil operaretur, nisi ad futuram referretur. Sed id verum habet in consuetudine generaliter observata, quia speciales locorum per legem non centur sublatæ. Barbosa *collect. cap. 1. numer. 6. de constitut. in 6.* Suar. *d. lib. 7. cap. 20. numer. 9.* ad quas tollendas defert clausula, *Non obstante quacunque consuetudine,* ut ait P. Suarez, ubi etiam de intellectu legis *3. S. Divus, de se pulch. violat.*

### Ad Num. 5.

23 Abrogata per legem consuetudine, an immemorialis comprehensa censeatur, questionis est. Crebrius sententia docet, immemoriale non intelligi exclusam, etiam verbis universalibus, nisi de illa expressim mentio fiat. P. Suar. *d. cap. 20. num. 18.* Guttier. *Præf. lib. 3. quæst. 77. num. 24.* D. Frass. *d. cap. 95. num. 61.* Gonzal. *ad reg. 8. Cancel. gloss. 33. num. 2.* Barbosa *ubi proxime, n. 41.* Hurtad. *d. subrefol. 13.* Trullench *in Decalog. lib. 1. cap. 8. dub. 15. num. 1. in fin.* Diaz de Mena *Præf. lib. 1. q. 10. num. 44.* Garcia de Benefic. *p. 3. cap. 2. num. 190.* Salgad. *cum plurimis de Reg. protet. part. 1. cap. 1. prælud. 3. num. 153.*

Contra sententiam aliqui, quos refert Gonzal. *n. 8.* At d. Covar. communem amplexus, eam limitat quoties consuetudo ut iniqua, & irrationalib[us] abrogat; tunc enim & immemorialis sublatæ intelligitur: quam limitationem admittunt Hurtad. *n. 28.* Azeved. *in d. l. 3. n. 21.* Duen. *sup. n. 3.* Monet. *de distribut. quotid. p. 2. q. 12. n. 22.* Quaranta in *Sym. Bullarii, verb. Alienat. rer. Ecclesiæ. in fin. vers. Limita primæ,* Barbosa de hac quæstione omnino videtur d. *claus. 87. à n. 3.* Sed ubi prohibetur consuetudo in qualibet materia, & immemorialis prohibita habetur. D. Frass. cum non paucis *d. cap. 95. numer. 59.* Utrum Princeps valeat legem condere, quæ nulla consuetudine unquam possit abrogari, vide apud Hurtad. *de resident. lib. 5. refol. 3. subrefol. 13. §. 1. numer. 26.* qui negative decidit, sumpta ratione ex D. Thom. *1. 2. quæst. 97. art. 3.* quia scilicet sicut Princeps nequit efficere, ut sua constitutio semper, & omni tempore sit utilis Republicæ, ac de materia possibile: ita nec statuere, quod consuetudo non vincat legem, aut abroget, si majorem inducat utilitatem.

D. de Faria Novæ Addit. ad Covar. Tom. II.

### Ibi : Ex quibus idem erit.

Cum consuetudo adeo perniciosa, & intolera bilis reputatur, ut eam Legislator radicitus intendit extirpare, etiam immemorialis abrogata censebitur, ut in specie capituli unici *de Cleric.* non resident. in 6. ubi inquit Pontifex: *Consuetudinem penitus improbantes.* Ideo consuetudo immemorialis percipiendi distributiones per non intercessentes, non sustinebitur, quia eadem ratio militat ut hæc abrogetur, ac regularis, seu ordinaria decem, aut quadraginta annorum. Sicut tamen Sanch. *conf. moral lib. 2. cap. 2. dub. 110. num. 5.* Garcia de Benefic. *part. 3. cap. 2. num. 197.* Hojeda *de incompatibil. Benefic. cap. 17. num. 20.* Barbosa *collect. d. cap. unic. num. 4. & de potest. Episc. allegat. 53. numer. 115.* ex Trid. *sess. 21. de reformat. cap. 3. & sess. 22. ex de reformat. cap. 3.* immemorialis consuetudo expresse abrogatur, de quo Hurtad. *de resident. lib. 5. refol. 3. subrefol. 13. §. 1. ex num. 3.* Similiter ubi lex prohibet consuetudinem, etiam *26* immemoriale comprehendit, ut ex pluribus docet D. Frass. *laudatus suprà, num. 24.* nulla enim ratio reddi potest, ut potius decennalis aut quadragesimaria consuetudo, quam immemorialis prohibetur, cum Legislator voluerit legis derogationem per contrarium usum impedit.

### Ibi : Secundò hinc colligitur.

Consuetudo percipiendi distributiones absque *27* intercessentia, etiam in futurum, abrogatur *ex d. cap. unic.* ac ex Trident. *sess. 24. de reformat. cap. 12. vers. Distributiones, Sanch. d. cap. 2. dub. 110. n. 4.* Trullench *in Decalog. lib. 1. cap. 8. dub. 15. n. 1.* Duennas *reg. 206. num. 1. prætermemoratos sup. num. 7.*

### Ibi: *Tertiò eadem ratione.*

De his actum *d. num. 7.* Est constituenda genera lis regula, ut ex quibus causis potest quis fructus Beneficii absens acquirere, ex eisdem possit invalefcere consuetudo, ut lucentur quia a choro absunt quotidianas distributiones. Hurtad. *sup. d. refol. 3. §. 3. subrefol. 2.*

### Ibi : *Sic & quartò.*

Sustinebitur consuetudo praestandi absentibus distributiones, si Pontificis accedit affensus, seu permissio. Sanch. *sup. num. 6.* Duennas *n. 5.* Trullench *n. 2.* Monet. *de distribut. quotid. part. 2. quæst. 12. n. 45.* Ricc. *collectan. decis. collect. 159.* Barbosa *de Canon. cap. 23. n. 11.*

### Ad Num. 6.

Utrum Canonicæ simul dignitatem obtinenti in *30* in eadem Ecclesia, duplex portio ex distributionibus debeatur, quæ nulla consuetudine unquam possit abrogari, vide apud Hurtad. *de resident. lib. 5. refol. 3. subrefol. 13. §. 1. numer. 26.* qui negative decidit, sumpta ratione ex D. Thom. *1. 2. quæst. 97. art. 3.* quia scilicet sicut Princeps nequit efficere, ut sua constitutio semper, & omni tempore sit utilis Republicæ, ac de materia possibile: ita nec statuere, quod consuetudo non vincat legem, aut abroget, si majorem inducat utilitatem.

O 2

Trul-